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SOLICITA(;AO DE ESCLARECIMENTOS - PREGAO PRESENCIAL N° 002/2022 CIM POLO SU LIES

Duas Teixeira Advocacia <diasteixeirasadvocacia@gmail.com> 22 dg setembro de 2022 15:21

Para: Aline Fossi <licitacaccimpolosul@gmal.com=>

Prezados, bam dia!

Analisande o edital do PREGAC PRESENCIAL N2 002/2022, cujo objeto visa 2 contratagdo de empresa para futura e eventual prestagdo de servicos
especializados em odontologia, constituida por equipe especializada com capacidade técnica, humana e tecnoldgica, para atendimento do Conséreio TIM POLO SUL e

seus municipios consorciados, pramovemos as seguintes Indagagbes:

* Para fins de gualificagio técnica, o item 9.1.4, slinea “a” dispde o seguinte:

a) Paro atendimenta de quolificacdo técnico-operaciono, serd{do} exigido(s) ctestadofs) de copaocidade técnica-operucionu! eraitidols) por pessoa juridica de direito publice
ow privade, comprovantdn que executa ou execuioy setisfatoriomente, 50% do gquontitativo de servigas correfatos e simifares oos servigos selicitados.

Conforme acima, o edital requer comprovacdce de ao menas 50% do guantitativo previsto, no entanto, o edital ndo dispde de maneira clara qual o
guantitative licitado. Noutro lado, a planilha de procedimentos constante no termo de referénciza {fothas 60 2 63) consta 35.100 como quantitativo total distribuidos
em procedimantos diversos e consultas. Diante disso, coma se dara a comprovagio dos 50% grevistos no item 9.1.4, alinea “a”?

¢ ainda quanto i qualificacio téenica, o item §.1.4, alinea "¢” requer apresentacio de declaragiio e compromisso das licitantes [4 possulrem
sede para execugao dos servigos, conforme termos a seguir:
t) Daclaracdo se comprometenda o apresantar para fins de assingtura contratual efou ardzm de s2rvigos comprovoplio gue possul unidades de atzndimento reguformenta

ficenciqdes e localizodas e pefo menos um dos municipios consorciados ao Consdroio CIM POLG SUL e/bu em municipios distontes em até 150 km o partir de um dos
imunicipies consarciados para realizacdo dos procedimentos, devendo esta compravocdo se dor otrovés do CNPI do estabelecimento credenciodo, nos termos do ANEXO 03,

Lado outro, quanto 2o iocal de execucdo dos serviges, fmportante destacar que o ftem 19 do edital, dispbe gue “os servires deverdo ser prestados ho
estabelecimento do interessado, ou nas instalog8es cedidas por qualquer um dos entes consorciados”.

Mesta sanda, quando a licitante ndo dispuser de local proprio para executar os servigos estard eximida de apresentar a declaragdo constante no item
9.1.4, alinea “¢”, podendo substituir por declaracio propria contende ta! informacio?

_' O adital ern comznto adotou o procedimento de contratacdo por registro de pregos, no entanto, € de conhecimento geral que a Ata de
Registro de Pregos @ improrrogdvel, podara ser convertida em contrato antes do término de sua vigéneia, e este ser prorragado até 60 meses, assim comoe prevd a Lej
de Licitagdes.

Neste norte, 3 minuta contratual constante no edital ndo prevé clausula de reajustamento. Assim indagarmas: Quai o procedimento adotado para reajuste
de pregos quando se tratar de contrato? Qual ¢ indice econdmico de reajustamento de pregos € adotadao por este Consdreia?

Ressalvamos que, o reajuste dos pregos & direito dos licitantes, ndc cabendo aos 4rgdos o seu indeferimento, apenas a determinagio de indices a serem
adotados, respeitando o prazo minimo previsto em Lei.

Gostariamos de saber se as declaragBes constantes nos anexas do edital, pracuragBes e demais docurnentos nacessérios para a participacio
no certame paderdo ser assinados digitalmente por certificado digital certificado pela ICP-BRASIL, fazendo estes como originais, sem necessidade de
reconhecimento de firma em raz&o da natureza da assinatura?

A titulo de exemple, segue print de assinatura daste tipo de certificade, onde preservo os dados pessoais do assinante,

Zssirato de fras dinitsl por

Resssltamos que as informages solicitadas acimz sdo de suma importdncia para fins de participagdo no certame.

Desde j3 agradego a atencio,

Aguardamos retarno.

{31) 37872217
{3119 9634-2773

Rz Bams Oz, 402 -




SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS - PREGAO PRESENGIAL N° 002/2022 - GIM POLO SUL/ES

assncimpeiont

Aline Fossi <licitacaocimpolosul@gmail.com:>
Para: Dias Teixeira Advocacia <diasteixeiraadvocacia@gmail.com>

Bom dia!

Atestamos o recebimento da solicitagio de esclarecimentos em
23/09/2022, a8 08h:30min.

Infarmames gue o edital fora confeccionado com as informacdes
presentes no termo de referéncia do CIM Polo Sul, 2 que alguns dos
esclarecimentos solicitados Ja foram raquerides pels Equips de Pregdo
anteriormante & publicagdo do edital, no entanto, aiguns dos pontos
requeridos devern ser esclarecidos pela equipe técnlca & administrativa
da mencionado consdreio e que para tanto estaremos encaminhando tais
indagacdes aos mesmos, & que ta0 loge haja retorne o encaminharamas
por este a-mail.

Att,

Leonardo Gongalves Farreira
Pragosire do CIM Pola Sul

Em 22/0%/2022, Dias Teixeira
Advocacia<diastebeiraadvocadai@onal.com> escreveu:

» Prazados, bom dlal

=

> Analisando o edital do PREGAD PRESENCIAL N° 602/2027, cujo obleto visa a
= contratacdc de empresa para futuia e eventual nrestacae de saivigos

> especiaiizados am odontologla, constitiida por eavipe aspasializada com

> capacidade téonica, humana e tecncldgica, pare atendimente do Consdrcio CiM
> POLO SUL & seus municipios conssroiados, promovamos as seguintas

> Indagaches:

=

-

>

> "PERGUNTA 1:" Para fins de qualificagac técnica, o item 2.1.4, alinea “a”
> dispde ¢ seguinte:

>

>"a) Para atendimanto da qualificago técnico-operacional, sera{aoc)

> axigido(s} atestado(s) de capacidade técnico-operacional amitido{s) por

> pessoa juridica de direito pliblice cu privado, comprovanda que EXecuta du

= execuioy satisfatoriaments, 50% do quantitativo de servicos corratatos &

> similares acs sarvicos solicitados.”

>

* Conforme acima, o edital requer comprovacio de ao menos 50% do quantiiativo
> previsto, no entanto, ¢ edital nfo dispde de maneira clara qual o

> quantitativa licltade. Noutw lade, & planilha de procedimentos constante

> no terma de raferénaia {folhes 80 & 63) consta 35,100 como guantialiva

> fotal distribuidos em procedimentos diversos e consuitas®. Diant disso,

> como se darg a comprovago dos 50% previstos no item 9.1 4, alinga "a"? =
>

. .

> *PERGUNTA 2:* Ainda quanto & qualificaciio téenica, o item 8.1.4, allnea “c*
> requer apresentacBbo de declarac3o e compromisso das liitantes & possulrem
> 38de pars execlicdo dos sarvigos, conforme termas a seguii:

=

> "¢} Declaragio se comprametendo a apresentar para fins de assinatura

> contratual efou ordem de servigus comprovagio que pessui unidedes da

= alendimento regularmente iicenciadas o localizadas sm pelo mencs ur dos
> municipiog conscrciades ac Consarclo GV POLO SUL efou am minicipics

> dislanies am 2t 150 km a partir de um dos municipios consorciados para

> renlizacio dos procedimentos, devendo esta com Provacan se dar através do
> CNPJ do estabelacimento credenciado. nos termos do ANEXQ 09.*

=

> Lado outro, quanto 2o facal de sxecuclo dos sevices, importante desiscar

> que o item 19 do edital, dispiie que “os servigos deverdo ser prestados no

= estabelacimenio do interessado, ou nas instalagdes cedidas por qualguer um
* tos erles consarciados™.

-

> Nesta senda, *quando a licitante ndc dispuser de local proprio para

> exacutar o8 servigos estara eximida de apresentar a declaragiio constante no
> ltern 9.1.4, gifnea "¢”, podsndo sutetituic por decleracdo propria contando

> tal informagio?*

>

=

=

> *PERGUNTA 3* O edital em comento adotou o procedimento de contratacio por
> registro de pregos, ho entanta, & de conhscimento gatal qus a Ala de

> Registro de Pragos & impromogavsl, podera sar convertida em contrato anies
> do Bmine de sua vigéneia, & aste sar prorrogacdo aid 80 meses, assim como
> orevd & Lol de Licitagdes.

> .

> Neste norle, a minuta coniratual oonstante no edital nag prevé dausula de
» regjustamento. Assim indagamos: *Qual ¢ procedimento adatada para reajusie
= de pregos quando se tratar de contrato? Qual o indice ecantmico de

> reajustamento da precos é adotado por este Consoreio? *

>

> Regsalvamos que, ¢ reajuste dos pregos & dirsito dos licitantas, ndc

> cabendo aos 4rgéos o seu indsferimento, apenas a daterminagho de indices a
> Befem adotados, respeitands o prazc minimo previsic em Lei.

23 dg setembro de 2022 08:52




"PERGUNTA 4:* Gostariamos de saber se as declaracBes constanies nos anexes
do edital, procuragties = demais documentas necessarios para a panticipaco

no certams *poderdio ser assinados digitalmente por cerlificado digitat

certificade pela ICP-BRASIL, fazsndo estes sormo originais, sem necessidade

de reconhecimento de firma em razde da nafureza da assinatura?™

VY vV Yy Y

VoV ov

Atitido da exemplo, segue print de assinaturs deste tipo de certificado,
onde presenvo o8 dados pessoals do assinants,

Yo

y

fimaus: rmage.ping]

Vv v

oy

Ressaltamos que as informagdes soliciladas acima sio de surta importéncia
"

para fins de participage no cartame.

UARARY

Desde ja agradese @ stencis,

V v v

Aguardamas retarno.

I TR A Y




Abine

SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS - PREGAO PRESENCIAL N° 00212022 - CIM POLO SUL/ES

Aline Fossi <licitacaocimpolosul@gmail.coms S de setembro de 2022 09:04

Para: direloria <diretoria@cimpalesuf.com.brs

Bom dia!

Segue em anexo padido de ssclarecimento de empresa para ciéncia & manifestacio, com excecho & pergunta 4. ] )

Solicitlamos o retorno das respostas a esta Equipe de Pregéo para fins de informagfo ao solicitante, haja vista que o edital em questao fora elaborada conforme termo de
referéncia sclictado por sste Consdreio.

Dasdle j& agradecemos a ateng&o.

Att,

Aline Fossi Rodrigues

(membro da Equipe de Pragia)

Forwarded Conversation
Subject: SOLICITACAD DE ESCLARECIMENTOS - PREGAD PRESENGIAL N° 002/2022 - CIM POLO SUL/ES

Prezados, bom dia!

Analisando o edital do PREGAC PRESENCIAL NS 00272022, cujo objeto visa a contrataclio de empresa para futura e eventual prestacdc de servicos
especializados em odontologla, constituida por equipe especializada com capacidade téenica, humana e tecnaolagica, para atendimento do Consdreio Cil POLOD SUL &
seus municipics cansorclados, promovemos as seguintes indagaches:

Para fins de qualificacic técnica, o item 9.1.4, alinea “a” dispde o seguinte:

a) Pora atendimento da gualificocde técnico-aperacional. serdfiio) exigido(s) atestado(s} de capatidade tecnico-operacional emitidofs) por pessoa juridica de direito piblico
ou privado, comprovando que axecuta ou executoy setisfatoriomente, 50% do quantitative de servicos correfatos e similares ans servicos seficitados.

Conforme acima, o edital requer comprovagio de ac menos 50% do quantitativo previsto, no entanto, o edital nio dispde de maneira clara qual o
quantitativo licitado. Noutro tado, a planitha de procedimentzos constante no termo de refergncia (folhas 60 3 63} consta 35.100 como quantitativo total distribuidos
em procedimentos diversos e cansultas. Diante disso, coma se dard a comprovagdo dos 50% pravistos no item 9.1.4, alinea “3"?

o

TR Z: Ainda quanto & qualificagio técnica, ¢ item 9.1.4, alinez “c” requer apresentacio de declaragio e compromisso das licitantes j& possulrem

sede para execugiio dos servigos, conforme termos a seguir:
¢) Declaraco se comprometendo o apresentar pare fins de assinaturo contratuol e/ou ordem de servigas comprovacio que possui upidacges de ctendimento reqularmente

ficenciadas e focofizodas em pelo menos um dos municloios consorciodos ao Cansdreio CIM POLD SUL 2/oti em municipios distontes em até 156 &m partir de um dos
municipios consorciados parn realizocio dos gracedimentss, devendo esta comprovacio se dar atrovés do CNPI do estabelecimenio credenciudo, 10§ termos do ANEXO 09,

Lado outro, quanta ao local de execugio dos servicos, importante destacar gque o item 19 do edital, dispde que “os servicos deverdio ser prestados no
estabelecimento do interessado, ou s instalaghes cedidas por qualquer um dos entes consorciados”.

Nesta senda, quando a licitante ndo dispuser de local praprio para executar os servicos estard eximida de apresentar a declaragio constante no item
9.1.4, afinea “c”, podendo substituir por declaraco propria contendo tat informag3o?

PE i O edital em comente adotou o pracedimente de cantratagio por registro de preg¢os, no entanto, € de conhecimento geral gue a Ata de
Registro de Pregos & Improrrogavel, poderd ser convertida em contrato antes do térming de sua vigéndia, & este ser prorrogado até 60 meses, assim como orevé a Lei
de Licitacdes.

Meste norte, a minuta centratual constante no edital n3e prevé clzusula de reajustamenio. Assim indagamos: Qual a procedimento adotado para reajuste
te precos quando se tratar de contrate? Qual o indice econdmice de reajustamento de precos é adotado por este Consorcio?

Ressalvamos que, o resjuste dos pregos é direito dos licitantes, ndo cabends aos 6rggos o seu indeferimento, apenas a determinacdo de indices a serem
adotados, respeitandc o prazo minimo previsto em tei.

E : Gostariamos da saber se as declaragées constantes nos anexos do edital, procuragdes e demais documentos necessarias para a participacio
no certame poderdo ser assinados digitalmente por certificado digital certificado pela ICP-BRASIL, fazendo estes coma ariginais, sem necessidade de
reconhecimento de firma em razdo da natureza da assinatura?

Atitulo de exemplo, segue print de assinatura deste tipa de certificado, onde preserva os dados pessoais do assinante.

Ty MOTIIR08 17650
S

Ressaltamas gue as informacdes solicitadas acima s3c de suma impertancia para fins de participacio no certame.

Desde jd agradego a atengio,

Aguardamos retorha.




(31} 37877217
(3139 96342773

Rua Sama Cruz, 402, sala 1.409
Cenirg, Setim/M& ~CEP; 32.600-240

Bom tial

Atestamos o recebimentc da solicitagdo de esdarscimentos
23092022, &s 08A:30min.

informamos gue o oditel fora confeccionade com as informagies
vresentes no terme de referéneie do ClM Pain Sul, o que glguns dos
esclarecimantos solicitacos ja foram requeridos pela Equipe de Preglo
anterioments a publicacio do adital, no entanto, alauns dos pontos
requeridos devam ser esclarecidos pels Bquips téenica e administrativa
do mensionado consdroin que para lante estaramos encaminhando tais
indagactes aos mesmos, & e 1Aa lngo haia reforno o encaminharenios
por esie e-mail.

Alt,
Leonarde Gongalves Ferraira

Pregosire do Civi Polg Sui

Em 22/08/2022, Dias Taisira
Advocacls <dissizn@iraadvocs inggmai.com> escravau:

{gmai coms
352

wecom.bre




SOLICITAQAO DE E.SCLARECIMENTOS - PREGAQ PRESENCIAL N° 002/2022 - CIM POLO SUL/ES

Diretoria - CiM POLC SUL <diretoria @cimpolosul.com.br> 28 da setembro de 2022 13:49
Para: Aline Fossi <licitacaccimpelasul@gmail.com=

Ao Sr. Leonardo Gongalves Farreira
Pregoeire do CIM POLO SUL

Em resposta ao pedido de ssclarecimenios - PREGAQ PRESENCIAL N° 002/2022 - CIM POLC SUL/ES, conforme orisntaglio de Assessoria Administrativa desde
cohsérelo, temos a informar o seguinle:

Tipo de julgamento:

PERGUNTA 1:

Para fing de gualificaggo téonica, o itent 9.1.4, alinea 2"
dispde 0 seguinte;

a} Para atendimenio da qualificacio téonico-operacional, seraie)

exigidol{s) aiestadc(s) de capacidade onico-operacional emilido(s) por

passoa juridica de dirgito sublico ou privado, comprovando Que exetuta ou

executou satisfatoriamente, 50% do quantitativo de servicos correlatos 8

simiares acs sendeos solichados.

Conforme acima, o adital requer comarovacie de ao manos 50% do quantitative previsto, no entanta, o eaital ndo
quarititativo licitado. Moutro lado, a pianithe de precedimentos constante

no termo de referncia falbas 80 4 63) consta 35,100 como auantitativo

tolai disirinuidos em procadimentos diversos e consutas®. Diante disso,

como se dard & comprovagio dos 50% provistos ne item #.1.4, alines “a"?

dispos de maneim clara quai o

RESPOSTA:

A comprovacio dos 50% do quantitalivo de servigos cormrelatos e

similares aos servigos solicitados, previstos no item 9.1.4, alinea “a" do edital se dara sobre o quantitativa de 35.100 procedimentes, conforme dispasta no anexo dnice ao
termo de referéncia.

PERGLINTA 2:

Ainda quanic & gualificacdo téonica, o ftam 9.1.4, alinea ¢
requer apresantacio de declaracho e compromisso das ficitantes j& sossuirem
sede para execugfio dos servigas, conforms fermos & seguirn

o} Daclaracdo s& comprametendo a apreseintar para fins de assinaiura
comratlal efou ordem de servigus comprovagic que possul unidadas de
atendimento regularmente ficenciedas = lecalizadss em pelo menes um dos
municlpios consorciades ao Gonseércio SiM PGLO SUL e/ou em municipios
distaries em ot 150 km a partir de um dos municipics congorciados para
realizacho dos procedimentos, davendo este comprovagdo ss dar através do
CNPJ do esiabelecimerto credenciado, nos termos do ANEXGS 09,

Lada autro, guanto ao lozal de exacucio dos servigos, mportante destacar
gue o iiem 19 do edited, dispds que "oz senicos deverdo ser prestados no
astabelacimento do interessado, ou nas instalagties cadidas por qualquer um
dos entes consorciados.

Nesta senda, quando a licitante néo dispuser de focal préprio para
execuiar os servicos estard eximida de apresentar a declaracdo constanie no Rem 9.1.4, alinea “¢, podendo substituir por deciaragdo prawria sontendo tal
informagia?

RESPOSTA:
Né&o, precisa apressntar sim a declaragdo e no ato da sssinatura do contrato apresentar o GCNPJ da unidade da savds sfou consultério credenciado.

PERGLNTA 3:

C edital #m comentoe aedotou o procediments de contratagio por registro de precos, no entanto, & de conhedimento geral que a Ata de Registro de Pregos & improrrogéved,
potierd ser convertida sm conirato antes de témino da sua vigéncia, @ ests ser prorrogado até 60 mesas, assim como prevé a Lei de Licitaches.

Nests norte, & minula contratual constante no edital ndo prevé cléusuia de reajustamanto. Assim indagamos: Qua! o procedimento adotado para reajuste de precos
quando se tratar de contrato? Qual o indice econdmico de reajustamento de pregos & adotado por este Gonsstein?

Ressalvamos gue. ¢ reajuste dos pregos & direito dss lickantes, ndc cabendo aos Sighos o seu indeferimants, apenss & determinagio 4
respefiands o praze mitimo pravisto am Lel,

Irdices a serem adotados.

i

RESPOSTA:

Apos um ano de vigéncia a ata registro de pregos € convertida a contrate usando assim o saldo remanescente da licitagBc. Sobre o reajustamanto a labelz do CIM POLO
SUL & realizada afravés de pesquisa de mercacdo e aprovada sm Assembleia Geral, podendo assim apenas ser reajustada com comprovagda do aumento de valores e
levada a crivo da Assembleia para apreciacio ¢ delibsrago.

Estames a disposicéo.

FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO DESTE, E SE IDENTIFICAR.

Atenciosamente,

Natalia Gomes de Souza
ecretdria Executiva




.SOLECITAQf\O DE ESCLARECIMENTOS - PREGAD PRESENCIAL N° 002/2022 - CIM POLO SUL/ES

Aline Fossi <licitacaocimpolosul@gmail.com> 2§ de sptembro de 2022 14:47

Para: Dias Teixelra Advocacia <diaslaixelraadvocacia@gmail.com>

Boa tartle,

Como informado anteriormente o edital fora confeccionado estritamente em conformidade ao Termo de Referéncia elaborado peio CIM Palo Sul, e alguns dos
esclaracimantos levantados por asta empresa jA Toram alvo de indagacdes por asta Equipe de Pragdo.

Frente o exposto encaminhamos o e-mail recebido a diretoria do CIM Polo Sul para formulag3o de respostas frente as perguntas enumeradas de 1 até 3, ao qual nos
rermetel as seguintes informagbes:

Pergunta 1:
Resposta do CIM Polo Sul:

A comprovagio dos 50% do guantitativo de servigos corrélatos & similares aos servicos solicitados, previstos no iterm 914, alinea “a” do edital se dard sobre o
guantitative de 35.100 procedimentos, conforme disposto no anexe Unico ao termo de referéncia.

Pergunta 2:

Resposta do CiM Polo Sul:

N&o, precisa apresentar sim a declaragio, e no ato da assinatura do contrate apresentar o CNPI da unidade de satide e/ou consultério credencizdo.
Pergunta 3:

Resposta do CIM Pajo Sul:

Apbs um ano de viglncia s ata registro de pregos ¢ convertida a contrato usando assim o saldo remanescents da lictacdo. Sobre o reajustamento

&
POLD SUL € realizada através de pesquisa de mercado e aprevada em Assemblefa Geval, podendo assim apenas ser reajusiada com camprovagio o
valores = levada a crive da Assernbieia para apreciagio e deliberagia.

tabela do Cin
ca

urmento dea

A seguir resposta da Equipe de Pregio frente a Pergunta 4:

0 entendimento desta Equipe é gue assinaturas digitais s3o propriss de documentos eletrdnicos, ou seja, ao realizar a impressio de documento assinado
digitaimente o resultado impresse ndo fornece propriedades para o ateste das suas caracteristicas criptograficas e de se seguranga, caracterizando-se uma copia
simples.

Este entendimento guarda raspalde as instrugdes gue seguem abaixo:
“Z — Pede imprimir arquivo com assinotura {selo) ou como validar documente assinade digitaimente e depois impresso?

R: Nio, 03 documentos assinados digitalmente quando impressos perdem o [s) assinoturafs) o principlo ndio deve ser impresso. A validaciio depende de manter o
documento em formato digital. Wos casos em que hd ume necessidade imprescindivel de imprimir um documento digital assinedo o que pode ser feito é enviarfievar o
documento digital & um cartdrio onde o documento serd vaiidade digitaimente, depois o cortdrio imprime o decumento e pode reconhecer o documenic como vilido,
o gue ohviomente envolve custa”

(hitps ihwww.serpro.gov.brilinks-fixos-supericres/assinador-digital/essinador-serpro/duvidas-fregusries)

Por fim, frisamos que quaisquer insatisfagbes frente aos esclarecimentos fornecidos podem ainda se formalizadas através de impugnacio ao edital, nos termos
previstos em lef e no préprio instrumento convocatério.

Mos colocamos a disposicda para quaisguer cutros esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Att

-

Leonardo Gongaives Ferreira

Pregoeiro do CIM Palo Sul.




